事 務 連 絡

令和５年９月２０日

公益社団法人 日本社会福祉士会会長 殿

厚生労働省社会・援護局地域福祉課

「ひきこもり VOICE STATION 全国キャラバン」開催及び

「ひきこもり VOICE TV」放映について（周知）

日頃より、厚生労働行政の推進につきまして、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

厚生労働省では、ひきこもり状態にある方やその家族が孤立することなく、相談しや

すい環境づくりを目的として、ひきこもりに理解がある地域社会の実現を目指して「ひ

きこもりVOICE STATION全国キャラバン」を開催します。10月14日（土）の埼玉会場を

皮切りに、12月までに、全国を６ブロックに分けてハイブリッド形式で実施します。石

川会場では、馳浩石川県知事にもご登壇いただき、当事者に寄り添った地域づくりにつ

いて、ひきこもり経験者や支援者の方々と意見交換を行う予定です（詳細は１のとお

り）。

また、全国キャラバン開催期間中、TOKYO MXで「ひきこもりボイスTV」を放送するこ

とが決定し、様々なゲストに出演していただく予定です（詳細は２のとおり）。

貴会におかれては、日頃より誰もが安心して暮らし続けられる地域づくりに携わって

いただいていることから、是非この機会にイベント等へご参加をいただけるよう、各会

員（または会員校）へ周知・広報にご協力いただきますようお願いします。

本件については、厚生労働省公式Ｘ（旧Twitter）及びFacebookに投稿しております

ので、リポスト及びシェアにもご協力ください（詳細は３のとおり）。

１ 「ひきこもりVOICE STATION全国キャラバン」

第１部では、ひきこもりに関する理解の促進や支援体制の整備などに取り組まれてい

る経験者、家族、支援者などを迎えたパネルディスカッションを実施します。

第２部では、具体的な事例をもとに、パネラーを交えたワークショップを実施し、地

域における活動として、地域に住む関心層や学生などが自分の立場で関わることができ

ることを議論し、誰もが生きやすい地域にしていくために、各人が一歩を踏み出す状態

を目指します。

開催日 会場

10 月 14 日（土）

（関東・甲信越ブロック）

TOIRO さいたまスーパーアリーナ ＜STUDIO １･２＞

さいたま市中央区新都心 8 番地（JR さいたま新都心駅 徒歩 3 分）

10 月 22 日（日）

（九州・沖縄ブロック）

出島メッセ長崎 ＜会議室 103＞

長崎市尾上町 5-1（JR 長崎駅直結）

10 月 28 日（土）

（近畿ブロック）

QUESTION ＜Convention Commons＞

京都市中京区河原町通御池下る下丸屋町 390-2

（京都市営地下鉄 京都市役所前駅 徒歩 1 分）

11 月 18 日（土）

（北海道・東北ブロック）

郡山商工会議所  ＜中ホールＡ＞

郡山市清水台 1-3-8（JR 郡山駅西口 徒歩約 8 分）

11 月 26 日（日）

（中国・四国ブロック）

山陰中央テレビ ＜大会議室＞

松江市向島町 140-1（JR 松江駅 徒歩約 8 分）

12 月 9 日（土）

（東海・北陸ブロック）

石川県地場産業振興センター ＜第 12 研修室＞

金沢市鞍月 2 丁目 1 番地（JR 金沢駅金沢港口（西口）バス約 20 分）

・開催時間   いずれも13～16時

・入場料 無料

・イベント形式 オフライン／オンライン（第１部のみZoomで同時配信）の

ハイブリッドで開催

・申込方法   オフライン／オンラインともに、参加を希望される方は下記特設サ

イトからお申し込みください。

        https://hikikomori-voice-station.mhlw.go.jp/event/

【昨年度の様子】 【過去の開催】

令和３年度 オンライン開催

札幌、仙台、東京、名古屋、大阪、広島、高松、福岡

令和４年度 オフライン／オンラインのハイブリッド開催

札幌、東京、松坂、神戸、高松、那覇

２ 「ひきこもりボイスTV」

TOKYO MXにおいて「ひきこもりボイスTV」(10月７日初回放送、第１・２土曜 16:00

～16:30、全６回)を放送します。

パーソナリティに元ＡＫＢ４８の高橋みなみさんに迎え、各回テーマについてひきこ

もり経験のある著名人とのゲストトークのほか、全国各地の社会参加事例などをご紹介

していきます。

本番組はエムキャスでの配信のほか、放送終了後にはYouTubeでの配信もあります。

３ 厚生労働省公式ＳＮＳの投稿（令和５年９月15日）について

厚生労働省公式Ｘ（旧Twitter）及びFacebookにおいて、「ひきこもりVOICE STATION

全国キャラバン」の開催について投稿しております。是非リポスト及びシェアにご協力

ください。

厚生労働省公式Ｘ

https://twitter.com/MHLWitter/status/1702547993591996641?t=OSo9rLFykpyVRq498ZdJwA&s=1

9

厚生労働省公式 Facebook

https://m.facebook.com/story.php?story_fbid=pfbid0bxGjV5daHxzRbS6HmSjwvVgHCgW16H6B4jK

VMfm4fzNytyExW3KxHy39o7oYJPkdl&id=100064602075129

問い合わせ先

ひきこもり VOICE STATION キャンペーン事務局

TEL：03-6205-4560（平日 10:00～18:00）

info@hikikomori-voice-station.com

委託元

                 厚生労働省社会・援護局地域福祉課地域福祉係

      TEL：０３－５２５３－１１１１（内線 2218）